14 See Thomas Aquinas, *Quaestiones disputatae De veritate*, q. 24, a. 2, ad 7, ed. Leonina XXII.3.1 (1973), 687: "[...] sed in brutis est iudicium naturale determinatum ad hoc quod id quod uno modo proponitur vel occurrit, eodem modo accipitur vel fugiatur. Contingit autem ex memoria praeteritorum beneficiorum vel flagellorum ut bruta aliquid apprehendant quasi amicum, et prosequendum vel sperandum; et aliquid quasi inimicum, et fugiendum vel timendum: et ideo post flagella, ex passione timoris, quae inde eis insurgit, inducuntur ad obediendum nutui instructoris."

15 See Thomas Aquinas, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, lib. I, lec. 1, n. 12, eds. Cathala & Spiazzi (1964), 8: "Inter ea vero, quae memoriam habent, quaedam habent auditum et quaedam non. Quaecumque autem auditum non habent, ut apes, vel si quod aliud huiusmodi animal est, licet prudentiam habere possint, non tamen sunt disciplinabilia, ut scilicet per alterius instructionem possint assuescere ad aliquid faciendum vel vitandum: huiusmodi enim instructio praecipue recipitur per auditum: unde dicitur in libro *De sensu et sensato*, quod auditus est sensus disciplinae." Apparently, Aquinas does not consider the possibility of teaching via other senses such as sight.

judgments leads to a change in the dog's reaction, and this openness to change is what sets cognitive agents apart from non-cognitive beings such as stones. Stones will always fall to earth unless there is some external hindrance. We cannot teach a stone to not fall. Animals, in contrast, are at least potentially capable of changing their reactions, even though this will require some very intense training and might not always be successful.<sup>16</sup>

Furthermore, according to Aquinas, nonhuman animals are superior to non-cognitive things as they even have 'some sort of choice' (*quodam arbitrium*) or 'some likeness of free choice' (*quaedam similitudo liberi arbitrii*).<sup>17</sup> But how is this choice to be understood? Briefly speaking, he thinks that nonhuman animals possess some likeness of free choice because all of their actions need to be preceded by a judgment. That is to say, they will not do anything, unless they judge that they should do it. However, one needs to be careful here, because Aquinas is not suggesting that they are free to choose whatever seems to be the best option, as has been shown. Rather, they are free to the extent that they show what he calls an 'indifference towards acting and not acting' (*indifferentia ad agere et non agere*).<sup>18</sup> That is, they are not determined to act if they do not judge at all.<sup>19</sup> Again, this is why they are quite free in comparison to stones, for example. But in comparison to human beings, they possess only a likeness of freedom because 'their judgment is naturally determined to one